1. 
15. srpnja 1078. 
Regest isprave kralja Zvonimira kojom je splitskoj crkvi darivao posjede na području Bijaća i Ostroga. 
(Privilegium) confectum sub anno domini MXXVIII(?) die XV julij in cuius tenore apparebat qualiter 

ipse (Sc. "rex Zanimirus" - op. M.A.) possessiones seu villas Ostrochi et Biachi antedictas cum terris, uineis, 
pascu is, agris, nemoribus, pratis et cum omnibus pertinentijs et circumstantijs suis ecclesiae sancti Domnij 
sue cathedrali donauerat et contulerat iure perpetuo possidendas 

(Regest unešen u presudu kralja Ludovika od 23. kolovoza 1358, sačuvanu u prijepisu Ivana Lucića 
Luciusa. Potonja u Arhiv HAZe, Lucius XX-12, sV. v, fol. 47-61) 

II. 
1151. 
Kralj Gejza II. izdaje Trogiranima privilegij o slobodama i potvrduje njihove posjede onako kako ih je 

potvrdiO kralj Zvonimir. 
Anno dominice incamationis MCLI in anno regni mei 21 ego Geysa secundus rex secundi Bele regis 

filius sceptra paterni regni scilicet Hungatiae, Dalmatiae, Haruatiae, Rameque iure hereditario obtinens 
juro super sanctam crucem vobis Tragurinis fidelibus meis ciuibus fi rrna m pacem. Mihi et filiis meis et 
meis successotibus tributarii ne sitis. Episcopum uero aut comitem quem clerus aut populus elegerit con­
firrnabo et lege antiquitus constituta uos uti permittam cum uestro judice. Preter hoc quod introitus ciui­
tatis de extraneis mercatoribus duas partes rex habeat tertiamcomes ipsius ciuitatis, decimam autem ipsius 
eiusdem loci episcopus. In ciuitate quoque uestra neminem Hungarorum aut alienigenarum habitare per­
mittam nisi quem uoluntas uestra expetierit. Cum autem ad uos coronandus aut uobiscum regni negoria, 
tractatunls aduenero nemini ciuium uis domorum suorum inferetur, nisi quem dilectio uestra susceperit. 
Mihi aut alicui nostrorum hominum nullum persaluatur debitum. Obsides a uobis nullo modo recipiam 
sed in nostra curia seruire uolentibus rogam inpendam et morandi siue discendendi ad suum uelle facul­
tatem obtineat, nullamque uobis super hoc molestiam inferam. Insuper uobis talem Iibertatem concedo 
quod nullus homo cum sigillo uos audeat conuocare extra ciuitatem. Si aliqUis per meum regnum uestro­
rum ciuium terra marique negotia exercuerit mihi nullum tributum persoluat. Preterea hoc etiam conce­
do uobis ut si forte dominium meum aliquem grauare uidebitur et alias ire uoluerit secure cllm uxore et 
filiis et familia et omnibus suis possessionibus quocumque sibi placuerit in pace discedat. Possessiones 
etiam quas Suinimir rex Croatorum a sancti Petri monasterio concessit habendas usque ad portam ultra 
Smokuize inter montes et maria, uniuersas uestris antecessoribus uobis in perpetuum confirmamus. Hoc 
autem sacramentum a rege nobilissimo Geysa et avenerabili archiepiscopo Luca nec non etiam a fratre 
suo Appa duce, palatina comite factum est et a ceteris episcopis comitibusque Hungarie, scilicet Antirnio 
Quinqueecclesiensi episcopo, Petro Vesprimensi, Stephana Moricene sedis, episcopo Geruasio Gueriensi, 
Mercurio Varadiensi, Vlcina VItrasiluana episcopo, Heldrico curiali comite, Gahriele comite Zuoni Chiensi, 
Fulcone comite, Gregorio comite, Dionisio comite, Gurgu comite, Gatul comite, Matusa comite cetero­
rumque primatorum regni Hungarie sancitum et roboratum est. Huius carte notarius est Bamabus. 

(Prijepis Ivana Lucića Luciusa, uz primjedbu: reddet bec sumptum tempus antiquius circa Minspice 
similes, u Arhiv HAZe, Lucius XX-12, sv. XI, fal. 4-6) 

III. 
1210. 
Primorski ban Matej izdaje nalog ouvodenju Trogirana uposjed Bijaća, određujući za pristava u tome 

poslu župana Izaiju iz Kamnika. 
Matheus diuina miseratione banus maritimus omnibus hominibus ad quoscunque presentes littere 

peruenerint. Vniuersitati notificantes ascribimus quod tempore nostro anni gubemante Tragurienses ante 
presentiam nostram de terra quadam que Biaci uocatur, que sub potestate Traguriensium ciuitatis 
spectabat. Predictam terram cum omnibus suis pertinentiis confirmatum et corroboratum cum priuilegio 
domini regis consensimus et nos sub eodem tenore scripta sigiJlis nostris impressum coroboratianem in 
perpetuum muniuimus, prestaldum uero Isaiam comitem de Kemlich super predictum negotium assig­
nauimus. 

Datum per manus cancellarii nostri Laurentii capelani domini regis, anno ab incarnatione domini nos­
tri Jesu Christi MCCX. 

(Prijepis Ivana Lucića Luciusa, u Arhiv HAZe, Lucius XX-12, sv. XI, fal. 28-29) 
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IV. 
13. ožujka 1216. 

. Dobro, knez Opora, izdaje ispravu o uvodenju Trogirana u posjede koji po kraljevskoj odluci pripada­
JU gradskome kotaru, od stupa pod Ostrogom do sela Smokvice. 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego quidem Dobrus comes de Apparo ad petitionem venera­
bilis uiri Treguani Traguriensis episcopi a domino nostro et serenissirno Andrea dei gratia Hungarie, 
Dalmatie, Chroatie, Seruie, Galicie, Lodomerieque rege inelito datus prestaldus ciuibus Traguriensibus 
iuxta mandatu m eiusdem domini regis trado et confirmo uobis omnes possessiones siue regalia siue que­
cunque alie sunt inter columnam que est sub Hostroch usque ad uillam de Smokice exceptis patrimoniis 
Spalatensium ciuium uel et aliorum iacentibus inter terminos memoratos. Trado autem uobis uestrisque 
heredibus in perpetuum ex parte domini nostri regis memorati dictas cum omnibus suis apendicibus pos­
sessiones secundum quod in renouato uobis per eundem regale priuilegium continetur. Et ut posses­
sionum confirmatio propagata in posterum memora bile semper firmum et uerum suscipiat instrumentum 
presentem paginam testatam et manu publica roboratam proprii anuli proprie manus impresione signaui. 

Hec autem acta sunt in presentia totius curie Traguriensis, presentibus supradieto eipscopo, Vrsone 
archidiacono, Paulo archipresbitro, Andrea primicero, Simone Grubese, Tollen, Dobrosio filio Drasizi, 
posuppo Milodrago de Hostice, Vlcina posuppo de Biacio, judicibus Traguiensibus Kasariza et Casoto 
Petro Bufali, Petro de Cega, Drago Leonardi, Mirce de Lesca, Luca Teodosii, Luca de Uergine, Pelegrino 
Mratace, Dragenna et pluribus aliis elericis et laicis in id ipsum pariter congregatis. Data est autem et rob­
orata dicta confirmatio anno dominice incarnationis MCCXVI, quarta indictione, tertio idus marti i, domini 
nostri et gloriosissimi regis Andree tertii Bele regis regni anno XII.. 

Ego Johannes Traguriensis ciuitatis notarius ex precepto dieti comitis Dobri et eiusdem prestaIdi domi­
ni regis presentem paginam scripsi et consueta signa munimine roboraui. 

(Signum notarii) 
(PIijepis Ivana Lucića Luciusa, u Arhiv HAZe, Lucius XX-12, sv. XI, fol. 29-30) 

V. 
2}. ožujka 1256. 
Zupan Nikola, sin pok. Dobroteha, izdaje ispravu oprovedbi presude kralja Bele IV. u sporu azora 

Kačića i trogirske općine oko posjeda uBijaću. 
In Christi nomine. Amen. Incarnationis eius MCCLVI, indictione XV, mense martii, die Xexeunte, reg­

nante domino nostro Bela Dei gratia serenissirno rege HungaIiae et temporibus domini Columbani ven­
erabilis episcopi, Stephani tocius Schlauonie bani comitis, Marini Blasii, Valentini Kasarice et Valentini 
Petri judicum Traguriensium hoc actum est. Nos quidem jupanus Nico1aus filius quondam Dobrotechii 
omnibus ad quos presentes peruenerint facimus fieri manifestum. Quod cum Osor comes Almissii nomine 
suo et nomine suorum propinquorum de cognatione Cazichii traxisse in causa comunitatem Traguriensem 
coram domino Bela excelentissimo rege HungaIiae et domino Stephano i/lustri bano totius Sclauonie 
super quibusdam possessionibus sitis in Biachio in territorio TraguIiensi, quas dicebat sibi et ad suam cog­
nationem iure hereditario legitime pertinere asserens ipsas a Traguriensibus contra iustitiam detineri. Gnde 
instanter petebat coram dicto domino Bela rege et eius bano supradicto predictas possessiones sibi et eius 
propinquis a Traguriensibus dimittere regia iustitia mediante. Ad que e contrario Tragurienses respon­
dentes dicebant sepefatas possessiones de quibus agebatur in causa nec ad predictum Osor comitem 
neque ad ipsius cognationem aliqua ratione pertinere, asserentes dictam comunitatem Traguriensem a 
sexaginta annis et ultra fuisse in pacifica possessione de possessionibus memoratis. Auditis itaque domi­
nus rex et banus prenominati rationibus et al1egationibus utriusque partis per diffinitiuam sententiam 
decreuerunt ut duodecim Tragurienses iurent quod dictae possessiones non pertinent ad Ossor et eius 
cognationem sed ad suum comu ne ut superius est expressum. Et sic eidem Ossor comiti et eius omnibus 
propinquis ex dicta parentella descedentibus perpetuum silentium super huiusmodi possessionibus 
inponetur. Ad exgutionem (sic!) equidem huius regalis sententie et ad iuramentum prestandum idem 
dominus rex et banus nos dictum jupanum Nicolaum dederit (sic!) executorem siue prestaldum inter 
Tragurienses et Ossor comitem cum suis memoratos. Diem sabbati primu m post mediam quadragesimam 
auctoritate domini regis et bani apud dictum sanctum Petrum terminu m ad sacramentum prestandum part­
ibus assignauimus, ubi ambe partes accedentes in statuto die dicti Tragurienses duodecim, quos idem 
Ossor cum suis uoluit nominare, prestitere (sic!) sacramentum prout eis per dominum regem et banum 
super hoc fuerat iudicatum. Vnde auctoritate supradictorum dominorum prenominatos Tragurienses et 
eorum comunitatem ab huiusmodi impetitionem perpetuo duximus absoluendos, Ossor comiti et suis 
propinquis super hoc silentium perpetuum decreuimus imponendum. 
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Actum in curia predictae ecclesiae sancti Petri, presentibus jupano Christophoro filio Martinusii, fratre 
Petro Hungaro, magistro Rogerio fisico et aliis pluribus. Ad maioris autem roboris firmitatem nostri anuli 
karactere presentes litteras fecimus comuniri. 

Ego Siluester de Vrso examinator manum meam mitto. 
Et ego Geruasius comunis Traguriensis iuratus notarius ut ab executore supradicto audiui scripsi et 

signo consueto signaui. 
(Prijepis Ivana Lucića Luciusa, u Arhiv HAZr, Lucius XX-12, sv. XI, fol. 104-106) 

VI. 
31. svibnja 1263. I 
Instrument kojim trogirski biskup Kolumban imenuje župana koji će ga zamjenjivati u svim svjetovn­

im poslovima za njegove odsutnosti. 
1263. die iouis ultimo mensis may. 
;.Jos frater Columbanus diuina miseratione episcopus Traguriensis manifestum facimus uniuersis per 

hoc presens instrumentum quod causa nostre absentie quam facere nos opportet nobilem uirum dominum 
Valentinum Petri ciuem Traguriensem loco nostri usque ad nostrum redditum nostrum jupanum relin­
quimus et ordinamus super omnibus nostris iuribus seu uillis nobis pertinentibus in tota Traguriensi dio­
cesi. Dantes eidem et comittentes OTnnem uicem nostram et iurisdictionem quam in hiis habemus, cum 
personis in hiis constitutis ut possit questiones et causas ad eas spectantes audire, terminare et definire et 
possit etiam excutere, exigere et recipere fructus et redditus earundem et omnia facere quae neccessaria 
super hiis fuerint et quod possemus facere per nos ipsos. Lolumus itaque et mandamus ut omnes ipsum 
audiant eisque obediant in omnibus tam quam nobis ratum habituris nos sepedictos quidquid ipse in hiis 
duxerit faciendum. 

Actum in curia dicti domini episcopi, presentihus domino Geruasio primicerio sancti Laurentii, domi­
no petro abbate sancti Johannis, Boghetino clerico et Bartolomeo clerico filio Nicole Kalende et Duymo 
examinatore. 

(Prijepis Ivana Lucića Luciusa, u Arhiv HAZL\ Lucius XX-12, sv. XI. fol. 115) 
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M. ANGIC, Od vladarske curtis do .... 

From the Reignal Curtis to the 
Town Borough 

Summary 

The paper, based upon the preseroed historic sources, both pub­
lished and unpublished ones, presented here in the Appendices, 
and upon the so far published archaeological researches, discuss­
es the conditions prevailing in the early Middle Ages at the locality 
of BijaĆi. Thus, it analyses the sequence and importance of the 
works performed on the church ofSt. Martha/St. John. 

The author starts with the assumption that the early-medieval 
world's phenomena, from the institutions of a state that is being 
constituted, through social and economic relations to civil engi­
neering and sepulchral customs, cannot be researched and 
analysed separatedfrom each other. The initial position ofthe dis­
cussion is the assumption that the early-medieval world was creat­
ed by the human activities in a multitude ofmutually linked social 
dimensions, wherefore, it is to be viewed as a complex product of 
various practices.